2020年3月20日 星期五
版面编辑：马哲 视觉编辑：展茂光

2

文/河北日报记者 张淑会 图/展茂光

冉万祥在同省各民主党派无党派人士
座谈时强调

坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想
武装参政党 讲好抗疫故事 增强制度自信

河北日报讯（记者宋平）为
切实维护房地产市场秩序、保
障购房人的合法权益，3 月 16
日，省住建厅印发《关于建立

“五证齐全”商品房项目发布制
度的通知》，要求各地及时发布

“五证齐全”商品房项目信息，
并积极通过电视、报纸、网站、
微信公众号等渠道广泛宣传，
引导群众选购“五证齐全”的商
品房。

我省各地将在房地产开发
项目取得《商品房预（销）售许
可证》后，及时将项目详细信
息、预（销）售许可信息、楼盘表
信息等对外发布。

项目详细信息包括项目名
称、开发企业名称及资质等级、
项目位置、项目建设手续（《国有
土地使用权证》《建设用地规划
许可证》《建设工程规划许可证》
和《建设工程施工许可证》）等。

预（销）售许可信息包括许
可（备案）证书编号、发证机关、
发证日期和批准预售的楼号、

套数、面积，预售资金监管银行
和监管账户等。

楼盘表信息包括楼栋的建
筑结构、层数、建筑面积、分摊
情况等，每套住宅的房号、用
途、面积、销售状态等，商业、办
公等房屋的最小销售单元的房
号、用途、面积、销售状态等。

各地住建部门将在官方网
站显著位置开辟“五证齐全”商
品房项目专栏，及时、准确对外
发布所有在售项目的相关信
息，并添加检索功能，方便群众
进 行 查 询 。 鼓 励 通 过 手 机
APP、微信公众号等渠道同步
发布，提高信息覆盖面，提升购
房人对商品房项目合法性的辨
别能力。

通知要求，各市（含定州、
辛集市）3 月 30 日前完成信息
发布工作，县（市、区）4月 30日
前完成信息发布工作。新取得

《商品房预（销）售许可证》的项
目，信息发布时间要在 10 日内
完成。

河北建立“五证齐全”
商品房项目发布制度

就业政策与经济政策联动 创造岗位和稳定岗位并重

河北多措并举进一步稳就业

河北日报讯（记者马彦铭）
近日，省打击传销工作联席会
议办公室印发《2020 年河北省
打击传销工作要点》，要求全面
清查传销活动，严厉打击传销
违法行为。

根据要求，相关部门要加
强日常监管，畅通投诉举报渠
道，及时处理和反馈处置结果，
坚持打击清理常态化，做到打
早打小、发现就查、露头就打，
坚决清除传销活动组织和人
员。加强重大节日打击传销集
中整治力度，组织开展 2020 年

“护民生促和谐”打击传销专项
执法行动，明确传销重点地区，
通过网上监测、现场巡查、舆情
分析、社会举报等资源和手段，
广泛搜集核查涉嫌传销线索，

组织精干力量，以端窝点、摧网
络、抓头目为重点，综合运用刑
事打击和行政处罚手段，对传
销组织进行集中清理打击，依
法严惩重处传销组织者和骨干
分子。将清查、打击、防范、宣
传等工作相结合，对传销重点
城市以及集中性、区域性传销
突出的地区实行挂牌督办，加
强领导，硬化防控措施，坚决防
止传销坐大成势。

开展“无传销社区（村）”和
“无传销网络平台”创建工作，
定期对社区（村）及其出租房屋
进行联合巡查，加强监控预警，
及时排除隐患，创新防范整治
网络传销的方式方法，扩大和
巩固无传销社区（村）和网络平
台创建成果。

我省将开展“护民生促和谐”打击传销

专项执法行动

严惩重处传销组织者和骨干分子

河北日报讯（记者解楚楚）日前，省
政府办公厅印发《关于进一步做好稳就
业工作的实施意见》。实施意见提出，
把稳就业作为重中之重，坚持就业政策
与经济政策联动，坚持创造岗位和稳定
岗位并重，突出重点、统筹推进、精准施
策，全力防范化解规模性失业风险，全
力确保就业大局稳定。

持续精准发力，支持企业稳定就业
岗位。实施意见提出，全面落实援企稳
岗政策。阶段性降低失业保险费率、工
伤保险费率的政策，实施期限延长至
2021年4月30日。疫情防控期间，将中
小微企业失业保险稳岗返还政策裁员
率标准放宽到不高于上年度全国城镇
调查失业率控制目标，对参保职工30人

（含）以下的企业，裁员率放宽至不超过
企业职工总数20%。落实普惠金融定向
降准政策，释放资金重点支持民营企业
和小微企业融资。推广工业用地长期
租赁、先租后让、租让结合和弹性年期

供应方式，降低物流和用电用能成本，
加大标准厂房建设力度并提供租金优
惠，推动制造业跨区域有序转移。支持
企业与职工集体协商，采取协商薪酬、
调整工时、轮岗轮休、在岗培训等措施，
保留劳动关系。

强化引导扶持，促进劳动者多渠道
就业创业。实施意见提出，降低小微
企业创业担保贷款申请条件，当年新
招用符合条件人员占现有职工比例下
调为 20%，职工超过 100 人的比例下调
为 10%。实施返乡创业能力提升行动，
对返乡农民工首次创业且正常经营 6
个月以上的，可给予 5000 元一次性创
业补贴。支持劳动者通过临时性、非
全日制、季节性、弹性工作等形式灵活
就业。在农村中小型基础设施建设、
农村危房改造中实施以工代赈，组织
建档立卡贫困人口参与工程项目建
设。扩大就业见习规模，对见习后留
用率 50%以上的见习单位，补贴标准提

高 10%。疫情防控期间，完善高校毕业
生就业信息共享发布机制，启动“E 路
同行、职等你来”网络招聘活动，组织
职业指导师开设就业指导“云课堂”，
实行网上面试、签约、报到，引导用人
单位适当延长招聘时间、推迟体检时
间、推迟签约录取。

推进技能强省，大规模开展职业技
能培训。实施意见提出，开展企业职工
技能提升培训或转岗转业培训，组织失
业人员参加就业创业培训。实施百万
农民工大培训和高校毕业生、退役军
人、建档立卡贫困人口、残疾人等重点
群体专项培训计划。疫情防控期间大
力实施线上培训，优化在线学习、直播
课堂等服务项目，提供各类实用型、多
样化线上培训服务，可向职业技能培训
定点机构或企业预拨不高于40%的培训
补贴资金。把 20 岁以下有意愿的登记
失业人员纳入劳动预备制培训范围，按
规定给予职业培训补贴和农村学员、困

难家庭成员生活费补贴，实施期限为 1
月 1 日至 12 月 31 日。支持各类企业和
职业院校（含技工院校）合作建设职工
培训中心、企业大学和继续教育基地，
鼓励设备设施、教学师资、课程教材等
培训资源共建共享。

突出托底帮扶，做好基本生活保
障。实施意见提出，发挥失业保险功能
作用。对符合领取失业保险金条件的
人员，及时发放失业保险金。对领取
失业保险金期满仍未就业且距离法定
退休年龄不足 1 年的人员，可继续发放
失业保险金至法定退休年龄。通过省
级失业保险调剂金、地方财政补贴等
方式支持失业保险金发放不足的统筹
地区，保障失业人员权益。保障困难人
员基本生活。对符合条件的生活困难
下岗失业人员，发放临时生活补助。对
生活困难的失业人员及家庭，按规定纳
入最低生活保障、临时救助等社会救助
范围。

定州市西城乡疫情防控办主任谷永伟

疫情一天不退 劲头一天不松
□河北日报记者 徐 华

“目前定州没有确诊、疑似病例，但
疫情一天不解除，就一天也不能松懈。”

3 月 17 日早上 7 时多，定州市西
城乡人大主席、疫情防控办主任谷永
伟急匆匆赶到办公室，开始核对最新
在境外人员名单，并与摸底上报的出
国务工人员名单一一比对……据了
解，自从 1 月 25 日防控工作开始后，
谷永伟没有休息过一天，每天都这样
忙碌。

西城乡有 12 个行政村、2.8 万人，
外出打工人员多，其中有一部分在重
点疫区打工，有一部分返乡要经过重

点疫区，疫情防控任务十分艰巨。谷
永伟作为疫情防控办主任，不但要统
筹全乡的疫情防控工作，还要重点分
包西城、东城和西新庄3个人口大村。

“家里有没有人发烧？”“外地回来
人员有没有进行隔离？”……疫情发生
后，谷永伟带领分包村的村干部进村
入户，挨家挨户进行地毯式排查。据
统计，全乡总计排查出 58 名湖北打工
返乡人员。其中，谷永伟分包的东城
村一个村就有11名。

协调解决帐篷、电暖气、额温枪、
医用酒精、消毒液等防控物资，逐村
督导设立防疫检查站，实施村庄封闭
式管理后，落实好湖北打工返乡人员

的隔离措施成为了防控工作的重要
一环。

东城村村医范建杰说，湖北返乡
人员居家隔离结束之前，谷永伟无论
多忙都要来一趟村医务室，挨个查看
湖北打工返乡人员的体温登记情况。
之后，还要实地抽查一些人，隔着大门
再监测一次体温，并总是叮嘱范建杰：

“做好体温监测，既是对其本人负责，
更是对全体乡亲和社会负责，万万不
可应付了事。”

“生活上有啥需要？”“有没有需要
我们帮着办的？”对于被隔离人员的困
难要求，谷永伟都仔细记录下来，能当
场解决的，当场解决；不能当场解决

的，也会连夜协调落实。
当下，防止境外疫情输入成了当

前防控工作重中之重。
“‘底数清、情况明’是做好防控工

作的关键，摸排工作决不能含糊。”3月
2日起，西城乡开始逐户摸排出国务工
人员，不到 3 天便完成全部排查，并对
每个人建档立卡。3天来，谷永伟走遍
了有出国务工人员的每一户家庭。

“现在回国，路上风险比较大，建
议晚些日子再回家。”“如果必须回来，
一定要提前三天给我们打电话。”“回
国时要全程戴口罩。”“千万不要瞒报，
瞒报要负法律责任。”根据摸排的信
息，谷永伟筛选出回国意愿强烈的人
员，并带领村干部挨家挨户解读相关
政策、讲解安全防范知识。西城村村
民成进英的儿子在韩国打工，他说：

“谷主任说的话我们听得懂，也愿意
听，前些天我们跟孩子已经说好了，等
疫情过去再回国。”

3月17日，在邯郸市磁县童装城一家服装加工企业，员工在生产线上赶制校服。连日来，邯郸市各服装纺织
企业在做好疫情防控的同时，积极推进复工复产，赶制订单，全力保障市场供应。 河北日报记者 史晟全摄

河北日报讯（记者曹智 通讯员
谭磊）疫情发生以来，我省交通运输
系统持续抓好交通运输疫情防控，有
序 恢 复 道 路 客 运 运 营 ，累 计 筛 查
2133.45 万人次、累计免费通行车辆
2554.74 万辆、采用“点对点”方式安
全运送农民工等13191人。

按照“省内不扩散，省外不输出、
不输入”的目标任务要求，我省交通
运输部门同卫健、公安等部门一道，
在车站、机场、码头等重要场所，设置
交通运输检疫站、留验室（隔离室），
配备旅客体温监测设备 6534 台，全
省 29 个地铁站、6 个机场、43 个高铁
站和市级普速站、143 个二级及以上
汽车客运站全部安装全自动红外线
体温监测仪。截至3月16日，全省交
通运输检疫站累计筛查2133.45万人
次，其中入境来冀人员663人。

全力做好交通服务保障工作。
我省打通“大动脉”，畅通“微循环”，
全面实施“一阻三通”和免收高速公
路通行费政策。3月16日，高速公路
交 通 量 达 144.19 万 辆 ，其 中 客 车
101.95 万辆、货车 42.23 万辆。我省
还开通“绿色通道”755条。自2月17
日收费公路免收通行费以来，累计免
费通行车辆2554.74万辆。

1月24日至3月16日，我省地方铁
路完成电煤运输2863.3万吨，满足市场
运输需求。港口吞吐量完成13488.07
万 吨 ，其 中 外 贸 港 口 吞 吐 量 增 长
10.4%。民航运输防疫物资13768件。

在落实好疫情防控措施的前提
下，各地分级组织客运企业制定疫情
防控和运输组织方案，有序恢复道路
客运运营。

截至3月16日，各市均已恢复省

内、省际包车业务。石家庄、邯郸、唐
山等 8 个设区市恢复市域内班线客
运，全省累计投入道路客运车辆 1.6
万辆次、运送人员 42.5 万人次，采用

“点对点”方式安全运送农民工等
13191 人。各市均已恢复公交运营。
全省出租、地铁、铁路、民航、港口交
通运营保持正常运转。

3月 16日，我省完成综合客运量
52.4 万人次，较 2 月 9 日增长 405%。
自疫情防控以来，全省累计运输防疫
应急和重点生产生活物资2.2万吨。

加快推进重点项目复工，坚持把
失去的时间赶回来。我省聚焦雄安
新区和贫困地区交通项目建设，部署
开展“大干120天”劳动竞赛。截至3
月 16 日，我省交通基础设施复工项
目达到 58 个，占原计划的 95.1%，为
稳定全年投资预期打下坚实基础。

我省交通运输系统“点对点”安全运送农民工等13191人

各市均已恢复省内省际包车业务

河北日报讯（记者贡
宪云 通讯员何菲、袁
松）为发挥财政资金稳定
经 济 社 会 发 展 的“ 压 舱
石”作用，近来，省财政厅
积极采取多项措施，全面
落实“抗疫情、解农困、促
生产”行动，全力支持做
好疫情防控期间农产品
稳产保供工作。

目前，正值春耕备耕
和农作物重大病虫害防控
关键时期。省财政厅加大
涉农资金统筹整合力度，
已下达农业生产发展资
金、农田建设补助资金以
及农业生产救灾资金等涉
农专项资金 64.8 亿元，支
持各地做好春耕备耕、高
标准农田建设、高效节水
灌溉以及春种、夏种阶段
338 万亩种植业结构调整
任务等工作，为春耕生产
和提升粮食安全保障能力
提供资金保障。

为确保疫情防控与
农业生产“两手抓、两不
误”，省财政厅近期下达
了农业生产发展专项资
金 7.5 亿元，支持蔬菜、水
果等优势特色产业和乳
业、海洋渔业等方面规模
化生产经营主体加快恢
复生产，提升生产保供能
力，及时采收，保证市场
供应。为保障猪肉供应，
还安排专项资金 3500 万
元，支持新建生猪养殖场
工程建设，着力恢复生猪
产能，力争一季度生猪存
栏达到 1500万头，年底前
达到1560万头以上。

为调动农民春耕生产
积极性，省财政厅还提前下达耕地地力保护补贴
资金68.45亿元。

此外，省财政厅还积极发挥农业信贷担保体
系作用，降低农业经营主体融资成本。省农业信
贷担保有限责任公司担保费率由过去的1.5%降
为目前的1%。对受疫情影响出现经营困难金融
机构给予贷款展期的新型农业经营主体，予以
同等担保展期，展期担保期内免收担保费。开
辟“绿色通道”，对疫情防控稳产保供重点新型
农业经营主体适当降低担保准入门槛，优先受
理，快速审批，协调银行等金融机构尽快放款。

全
力
支
持
农
产
品
稳
产
保
供

省
财
政
厅
下
达
涉
农
专
项
资
金64 . 8

亿
元

河北日报讯（记者卢旭东）
3月19日，省委统战部组织召开
省各民主党派、无党派人士座谈
会，省委常委、统战部部长冉万
祥出席会议并讲话。他强调，各
民主党派要把学习贯彻习近平
新时代中国特色社会主义思想
不断引向深入，讲好抗疫故事，
增强制度自信，为统筹疫情防控
和经济社会发展凝聚广泛力量。

各民主党派省委主要负责
同志和无党派人士代表先后发
言，总结“不忘合作初心，继续
携手前进”主题教育活动，介绍
参与抗击疫情和脱贫攻坚民主
监督有关情况。冉万祥指出，

“不忘合作初心，继续携手前
进”主题教育活动，是参政党加
强自身建设的重要探索，要巩

固拓展活动成果，持之以恒用
习近平新时代中国特色社会主
义思想武装头脑，不断增进政
治共识，夯实共同思想政治基
础，提高参政党建设水平。

冉万祥强调，我国疫情防
控取得重要阶段性成效，充分
彰显了中国共产党领导和中国
特色社会主义制度的优势。各
民主党派要进一步把思想统一
到中共中央的决策部署上，既
献计出力，又主动做好各自成
员及所联系群众的思想引导，
讲好万众一心抗击疫情的生动
故事，更好弘扬中国精神，凝聚
中国力量，努力夺取疫情防控
和经济社会发展双胜利。

卢晓光、边发吉、张妹芝、
王宝山、葛会波出席座谈会。